Propriè autem in sequestre est depositum, quod à pluribus in solidum certa cōditione custodiendū reddendūq; traditur.

In re aliena intempestiuè misericordiā exercere, dolus præsumptus est. Bartolus.

VII. VLPPIANVS libro trigensimo ad Edictum.

heres de dolo: licet aliās in puris delictis nō tenetur heres nisi in quantū ad eum peruenit: nisi licet cū defuncto fuisset cōtestatus. sed hīc dolus est admissus in contractu. vnde si vnus est heres, in solidum tenetur. si plures, pro ea parte qua succederet. [QUOTIENS.] Apud Massarium Titius re suā deposuit. multi cum eo cōtraxerūt. si Massarius cedat bonis, primo satisfaciet Titio qui

deponere officium depositionis, an possit? Dicit Pomponius quòd sic, adito prætore & denuntiatione facta iis qui apud eum deposuerunt: & ei restituet qui præsens erit. Dicit Vlpianus, quòd officium quod semel suscepit, deponere non debet, nisi causa cognita, & tunc non est restituenda ei res qui venit, sed deponetur in æde sacra. deinde exponit quid sit sequester. Viuianus.

o Non iuratur. nec infamat contraria: vt supra de his qui norant. infamia. l. furti. §. fina. at in directa in litem iuratur: vt supra eod. l. j. §. in depositi. & supra de in litem iurando. l. in actionibus.

p Conuenit. alternatiuè. Accur.

q Quòd si de pluribus locis. Nota argumentum quòd cū quis duo alternatiuè promittit. vtrumque sit in obligatione: vt supra de minoribus. & si sine. j. respon.

r In arbitrio. vt infra de iure do. plerumque. in fine.

s Iustissima. sic & infra manda. inter causas. §. qui mandatum. & supra de arbit. l. iij. §. tamen. & l. licet. & de procuratoribus. sed & hæ. §. penult. Accursius.

t Deponi. vt supra eo. l. j. §. si pecunia. Accursius.

u Propriè. Traditur. vt infra de verborū significationibus. sequester. & facit infra eodem. l. licet. Accur.

S I hominem.] **CASVS.**

Deposui apud te feruum legatum, vt de eo quæstio haberetur. misericordia ductus soluiisti, & fugit. de lata culpa teneberis, idem si apud sequestrum homo erat depositus. [DATVR.] Si depositarius in re deposita dolosè versatus fuit, & decesserit, tenebitur

* Iuxta hæc definitionē est quod Gell. lib. 2. no. et Att. ca. 15. scribit.

est plus priuilegiatus. & hoc si pure erat depositor qui deposuit: non autem ut repeteret vsuras, neque ante depositionem, neque post. Sed quid si plures deposuerunt, & successiue: an ordo spectandus sit, ut primo satisfaciat primo deponenti: & sic deinceps? Et respon. quod non. hoc in secunda. Sed nunquid refert, extet pecunia apud eum, an consumpta sit? Dicitur quod no. hoc in tertia. Sed quid si quidam ex deponentibus fuerunt missi in possessione bonorum: & alij postea venientes desiderant mitti: an sint audiendi? Dicitur quod sic, si restituant sumptus his qui primo petierunt mitti in possess. & in ea causa sumptus fecerunt. Viu.

† id est potius quam. Anto. Aug. libr. 4. emed. cap. 8.

A *Apud se.* scilicet qui non est sequester, sed simplex depositarius. sed postea ponit casum in sequestro in tertia persona, ibi, vel ad malam mansionem &c.

B *Vinctum.* scilicet solueris.

C *Extensum.* scilicet apud sequester. Azo. Sed quare hic dicitur mala mansio? Dic, quia in carcere aliquo.

D *Arbitror.* ut supra de dolo. l. & eleganter. §. idem Labeo. Accur.

E *Alias.* istud alias, non notat aliam speciem eiusdem generis: sed diuersum genus. scilicet actiones quae sunt ex maleficio: & sic alias extra contractum. Accursus.

F *Contractu.* idem si ex quasi contractu descenderet: vt. C. de neg. gestis. curatoris. Et sic no.

ex dolo commissio in contractu teneri heredem: vt hic, & infra de act. & oblig. l. ex contractibus. & l. ex depositi. & j. de regu. iur. ad ea. §. fin. Sed hoc fallit in casibus: vt si dolo dedit causam contractui: vt instit. de perpe. & tem. act. §. aliquando. Item fallit in actione in factum quae datur contra mensorem: vt. §. si mens. fal. mo. di. l. iij. §. pen. Item fallit in tributoria: vt. §. de trib. l. illud. §. fin. Itē in actione in factum de edendo: vt. §. de eden. l. fin. quae est anomala. Item in stipulatione interposita causa iudicio si-

sti in locum actionis iniuriarum: vt supra, si quis cau. si eum. §. qui iniuriarum. Item in actione in factum de precario: vt. j. de preca. l. quaesitum. §. fina. quae sunt omnes contra. & est ratio ibi, quia non transit ad heredem ex contractu defuncti precarium: vt. C. eo. titu. cum precario. **ADDITIONE.** Ista ratio displicet Bal. ideo dicaliter secundum eundem, quod de precario actio non est ex contractu, sed ex datiu. datur enim a praetore: vt notat in. l. cum precario. §. j. & infra de preca. sed si ageret actione praescriptis verbis, quae concurrat cum actione de precario: vt not. infra de preca. l. iij. quam actionem de praescrip. verb. certum est

S I hominem apud se depositum, ut quaestio de eo haberetur, ac propterea vinctum, vel ad malam mansionem extensum, sequester soluerit misericordia ductus, dolo proximum esse quod factum est, arbitror: quia cum sciret cui rei pararetur, intempestiue misericordiam exercuit: cum posset non suscipere tale causam, quam decipere.

Quando dolo defuncti purgatur per actionem defendentem ex contractu, heredes tenentur in solidum, non attento quantum ad eos peruenit. h. d. quem. §. no. Barto.

Datur actio depositi in heredem ex dolo defuncti in solidum. Quamquam enim alias ex dolo defuncti non solemus teneri, nisi pro ea parte quae ad nos peruenit: tamen hic dolo ex contractu, reique persecutione descendit: ideoque in solidum vnus heres tenetur: plures vero pro ea parte, qua quisque heres est.

Quando numularij foro cedunt, potior est causa deponentium, & vsuras non recipientium: & inter eos qui prior est tempore, non est potior in iure. h. d. Vel sic: Causa depositi praefertur ceteris etiam priuilegiatis, nisi deponens vsuras receperit. h. d. cum. l. seq. Bart.

Quotiens foro cedunt numularij, solet primo loco ratio haberi depositariorum: hoc est eorum qui depositas pecunias habuerint, non quas faenore apud numularios, vel cum numulariis, vel per ipsos exercebant. & ante priuilegia igitur si bona venierint, depositariorum ratio habetur: dummodo eorum qui vel postea vsuras acceperunt, ratio non habeatur, quasi renuntiauerint deposito. Item quaeritur, utrum ordo spectetur eorum qui deposuerunt: an vero simul omnium depositariorum ratio habeatur. Et constat simul admittendos. hoc enim rescripto principali significatur.

A ex contractu oriri: vt in. l. iuris gentium. §. j. supra de pact. tunc debet dici quod daretur contra heredem ex dolo defuncti: quod est notandum, secundum Bald. hic.

G Parte. id est quantum peruenit. Accursus.

H Quotiens fore. quia litigare nolunt, sed bonis cedunt.

VIII. P APINIANVS libro nono Quaestionum.

Q UOD priuilegium exercetur non in ea tantum quantitate, quae in bonis argentarii ex pecunia deposita reperta est, sed in omnibus fraudatoris facultatibus. idque propter necessarium usum argentariorum ex utilitate publica receptum est. Plane sumptus causa qui necessariè factus est, semper praecedat. nam deducto eo bonorum calculus subducitur solet.

In actionibus bonae fidei quilibet heredum tenetur in solidum ex dolo seu facto proprio. Ex facto autem defuncti pro hereditaria portione. Bartolus.

IX. P AVLVVS libro septimodecimo ad Edictum.

I N depositi actione si ex facto defuncti agatur aduersus unum ex pluribus heredibus, pro parte hereditaria agere debeo. si vero ex suo delicto, pro parte non ago: merito, quia aestimatio refertur ad dolum quem in solidum ipse heres admisit.

X. I VLIANVS libro secundo ex Mimicio.

N EC aduersus coheredes eius qui dolo carent, depositi actio competit.

Depositum factum per seruum potest sibi restitui: & liberatur depositarius, nisi sciat vel scire possit dominum non consentire, vel contradicere. Paulus.

IX. V LPIANVS libro quadragensimo primo ad Sabinum.

Q UOD seruus depositum: si apud quem depositum est, seruo rectissime reddet ex bona fide. Nec enim conuenit bonae fidei, abnegare id quod quis accepit: sed debeat reddere ei a quo accepit: sic tamen, si sine dolo omni reddat: hoc est, ut nec culpae quidem suspicio sit. Denique Sabinus hoc explicuit addendo: nec vlla causa interuenit, quare putare possit dominum reddi nolle. hoc ita est, si potuit suspicari, iusta scilicet ratione motus.

Q UOD seruus. CASVS. Si seruus rem deponat, reddetur: nisi appareat dominum nolle quod reddatur, secundum Sabinum. Paulus dicit quod reddenda sit: quia sufficit bona fidei adesse. hoc in prima. Si vero eius rei quam deposuit, seruus furtu fecerit: si reddat credens dominum iuratum, non liberatur depositarius. neque refert, ei manenti in seruitute, vel libero facto res reddatur: quia semper contingit liberatio idem in omni debitore soluente iusta causa ignorantiae interueniente.

Q UOD seruus bona fide: vt. j. eo. l. bona fides. §. incurrit.

N OLLI. hic ergo erit in culpa: vt. §. si cer. pet. l. quod te. Accur.

M OIUS. hic Sabinus statim corrigitur: ceterum sufficit &c. vt patet

Depositariorum ratio habetur. Sed contra infra de priuileg. credi. l. si ventri. §. in bonis. Solu. hic res depositae extabant: ibi non. quod non placet: vt infra. l. proxi. Vel admittuntur ante priuilegia personalia, sed postea realia. sed & quaedam personalia eis praefertuntur, vt dotis: vt. C. qui po. in pig. hab. l. fina. item funeraria: vt supra de relig. & sumpt. fune. l. penul. Item eius qui in refectionem rei credit: vt infra qui po. in pign. ha. interdum. Vel dic vt ibi.

R ENUNTIAUERINT. sic. j. de leg. con. l. si per emptionem. §. fina.

S IGNIFICATUR. sed nonne etiam inter eos occupatis melior est causa? Respon. sic: vt infra de re iudic. inter eos. Accursus.

Q UOD priuilegium. Reperta est. ipsa extet, siue aliud ex ea emptum.

S UMPPTVS CAUSA. scilicet ab his qui possessionem primo petierunt, & in possessionem sunt missi: vnus debet restitui eis, cum aliis communent possessionem: vt Cod. de bon. autho. iudi. pos. l. fina. §. & expensas. Vel dic sumptus factos a depositario. Accursus.

I N depositi CASVS. Si in re deposita is penes quem depositum est, dolo versatus fuerit: si pluribus relictis heredibus decesserit, heredes ex dolo defuncti pro parte conueniuntur: licet pro primo in solidum. sed an in ceteros coheredes qui dolum non fecerunt, depositi detur actio ex dolo coheredis? Dicitur quod non. hoc in secunda.

N ON AGO. l. in solidum.

N EC aduersus. Competit. pro dolo coheredis. Accursus.

* Cui hac. l. conxor. tex. & quod ibi no. in. l. si seruus j. de solut. & quod not. in. l. si vnus. §. de patris.

re. persequuntur. l. iij. in h. d. §.

* Quid hoc sit explicat Bud. hic.

patet. j. de sol. l. quod seruus. & l. si quis seruo. & j. de fur. qui re sibi. sed pro eo erat supra si cer. pet. quod te. in fi. & instit. de act. §. si quis agens. ibi. sane si tam & c. Accursius.

a *Fecerat. domino.*

b *Bona enim fides. scilicet tantum.*

c *Debitoribus. qui sol- uunt iusta causa igno- rantia interueniente, distinctione peculiaris & dominici peculij ad- hibenda: vt infra de so- lut. l. quod seruus. & l. si quis seruo.*

S *In Asia.* CASVS.

principij est planus. [DEPOSITVM.] Si depositarius alio rem depositam transferat, ibi reddet, vbi res est. Sed quid si is qui depo- situm petit, transferri petat suis sumptibus: an sit audiendus, quaeritur. Et dicitur quod sic. quod obseruatur & in actione ad exhibendum. [QVEM ADMODVM.] Sicut in ac- ctione ex stipulatu quaeritur ex stricti iuris, vel ex testamento post moram, id est litem contestata, res debita moram facienti perit: ita res deposita: vt si tempore accepti iudicij potest rem redde- re. neque reddit: ex tunc suo sit periculo. Vi- uianus.

d *Qui deposuit. secus in commodato: vt supra commo. l. si vt certo. §. idem Labeo. quae est contra: quia tantum gratia accipientis con- trahitur.*

e *Depositum. id est rem depositam.*

f *Eius est. id est, extitit. secus si dolo illud transtulit.*

g *Iudicij. puta si emi rem quae erat Mutinae, debet mihi ibi dari.*

h *Romam. quae est com- munis patria: vt. j. ad municipi. l. Roma.*

i *Audiendus sit. & ni- hil conuenit. Io.*

k *seruatur. vt supra ad exhib. sed si hereditas. §. j. Item in actione in rem: vt. s. de rei vind. l. si res. & l. seq.*

l *Cum sequestro. ergo est secunda declinatio- nis, sicut magister: & facit accusatiuum se- questrum. alibi est ter- tia, & facit accusatiuum sequestrem: vt. C. eo. l. propter.*

m *Rei. l. conuenti.*

n *Periret. vt infra de lega. j. apud Iulianum. §. ipsius quoque.*

o *Periculo. etiam fortuiti casus, secundum Io. vt supra de consti. petu. qui autem. §. ij. & infra de vi & vi arma. l. j. §. reuocissimè. & l. penul. & infra de re iud. si homo. cum enim qui impedit ne de- positarius restituat, tenentur deponenti de fortuito casu, vt in authen. de deposito & denun. §. j. col. vj. multo magis ergo is qui mihi obligatus est ex deposito: cum perfidius faciat. sed M. intelli- ff. Vetus.*

ceterum sufficit bona fide ad- esse. Sed & si ante eius rei furtum fecerat^a seruus: si tamen ignora- uit is apud quem deposuit, vel credidit dominum non inuitum fore huius solutionis, liberari po- test. Bona enim fides^b exigitur. Non tantum autem si remanenti in seruitute fuerit solum, sed etiam si manumisso, vel alienato^c ex iustis causis liberatio contin- git, scilicet si quis ignorans manu- missum, vel alienatum, soluit. Idemque & in omnibus debito- ribus^c seruandum Pomponius scribit.

Quod est sciendum in re deposi- ta, in dubio intelligitur expensis deponentis, nisi aliter actum sit. Bartolus.

XII. POMPONIVS libro vicesi- mo secundo ad Sabinum.

S *In Asia depositum fuerit, vt Romae reddatur: videtur id ac- tum, vt non impensa eius id fiat, apud quem depositum sit, sed eius qui deposuit.*

Res ibi debet restitui, vbi depo- sita est: nisi alibi expensis petentis petatur. Bartolus.

Depositum^c eo loco restitui de- bet, in quo sine dolo malo eius est^f apud quem depositum est. Vbi vero depositum est, nihil inter- est. Eadem dicenda sunt com- munitur & in omnibus bonae fi- dei iudiciis. ^g Sed dicendum est, si velit actor suis impensis, suoque periculo perferri rem Romam, ^h vt audiendus sit: ⁱ quoniam & in ad exhibendum actione id ser- uatur. ^k

Actio depositi sequestraria da- tur contra heredes. Bartolus.

Cum sequestro^l recte agatur depositi sequestraria actione: qua & in heredem eius reddi oportet.

Post litem contestatam rei peri- culum pertinet ad depositarium. Bartolus.

Quemadmodum quod ex sti- pulatu, vel ex testamento dari o- portet, post iudicium acceptum cum detrimento rei^m periret: ⁿ sic depositum quoque, eo die quo depositi actum sit, periculo^o eius

git hunc. §. quando non erat interitura eodem modo penes acto- rem, non alias: vt. j. eo. l. si plures. §. si. sed illa lex intelligitur ali- ter quam ipse dixerit: vt ibi dices.

PS *Potuit. ac debuit.*

I quis.] CASVS. Si is qui rem deposuit, decessit, & heres eam

sibi reddi petit: an si is ignorat eum heredem esse, nec velit ea resti- tuere antequam ei co- stet: an sit audiendus; quaeritur. Et respon. q. sic. Idem est in procura- tore. neq; ob hoc vi- detur dolum committere; hoc est si ipsum heredem vel procuratorem esse negauerit. Viuianus. ^q *Si cognouerit. sic & s. de tribut. illud. §. si ta- men. & j. de doli exce. l. ij. §. item quia. & s. e. l. plane. in fine.*

XIII. PAVLVS libro trigen- simo primo ad Edictum.

S *Si quis inficiatus sit non aduer- sus dominum, sed quod eum qui rem depositam petebat, ve- rum procuratorem non putaret, aut eius qui deposuisset, heredem: nihil dolo malo fecit. postea autem si cognouerit, cum eo agi poterit: quoniam nunc incipit dolo malo facere, si reddere eam non vult.*

Pro re deposita non competit conditio antequam committa- tur dolus. Bartolus.

Competit etiam conditio^r de- positae rei nomine, sed non ante- quam id dolo admissum sit. Non enim quenquam hoc ipso quod depositum accipiat, condicione obligari, verum quod dolum ma- lum admiserit. ^f

Depositum est reddendum ma- iori parti heredum. Bart.

XIII. GAIVS libro nono ad Edictum Prouinciale.

S *Si plures^t heredes extiterint ei qui deposuerit, dicitur, si ma- ior pars adierit, restituendam rem^u presentibus Maiorem autem partem non ex numero utiq; per- sonarum, ^x sed ex magnitudine portionum hereditariarum intel- ligendam, cautela idonea red- denda.*

Si res deposita perit eo modo quo esset peritura apud deponen- tem: depositarius liberatur. Barto.

Siue autem cum ipso apud quem deposita [res] est, actum fuerit, siue cum herede eius, & sua na- tura res ante rem iudicatam^y in- tercederit, veluti si homo mor- tuus fuerit: Sabinus & Cassius ab- solui debere eum cum quo actum est, dixerunt: quia aequum esset na- turalem interitum ad actorem per- tinere: utiq; cum interitura esset^z

sic intelligitur hic post moram etiam, sed prima verior, nisi iustam causam habeat litigandi: vt supra de peti. hered. illud. vt propter impensas: vt. s. commo. in rebus. §. possunt. & j. de fur. l. credi- toris. nam tunc etiam post moram non tenetur de interitu: vt dicta. l. illud. Accursius.

z *Interitura esset. subaudi, maximè. nam idem si non erat inte- ritura, secundum Ioan. vt dixi. s. eo. l. si in Asia. in fi. Sed M. hanc*

sibi reddi petit: an si is ignorat eum heredem esse, nec velit ea resti- tuere antequam ei co- stet: an sit audiendus; quaeritur. Et respon. q. sic. Idem est in procura- tore. neq; ob hoc vi- detur dolum committere; hoc est si ipsum heredem vel procuratorem esse negauerit. Viuianus.

^q *Si cognouerit. sic & s. de tribut. illud. §. si ta- men. & j. de doli exce. l. ij. §. item quia. & s. e. l. plane. in fine.*

^r *Conditio. f. furtiua, & sine causa.*

^f *Admiserit. sed depo- siti etiam prius: vt. s. e. l. j. §. idem Pomponius.*

S *Si plures.] CASVS. Si deponens plures he- redes reliquerit, maio- ri parti praesenti res re- stituenda est. Maior pars non dicitur ex numero personarum, sed ex magnitudine por- tionum hereditariarum: & est reddenda cum co- petenti cautela, vt de- positarius seruetur in- demnis. [S I V E.] Si cum depositario agatur, si- tue cum herede, & ante sententiam & etiam li- tem motam, ne insurgat contraria, res intereat, absoluitur reus: maxi- me cum penes actorem*

fuisse similiter interi- tura. Viuianus.

^t *Adierit. ad repeten- dum depositum. Acc.*

^u *Restituenda rem. etiam si sit diuidua. nam si in- diuidua, etiam si vnus adeat, ei restituitur: vt s. eo. l. j. §. si pecunia. Accursius.*

^x *Personarum. scilicet tantum. sic etiam est in creditoribus: vt supra de vac. l. maior. & c. qui bo. ce. pos. l. fi. Ac- cursius.*

^y *Rem iudicatam. sup- ple & ante motam co- trauerit: alias con- tra: vt. j. de verb. obli. nemo. §. j. & de lega. j. cum res. §. fi. & s. eo. l. si in Asia. §. fin. Sed alij dicunt speciale in depo- sito, cum & alia multa specialia sint in eo: &*

sic intelligitur hic post moram etiam, sed prima verior, nisi iustam causam habeat litigandi: vt supra de peti. hered. illud. vt propter impensas: vt. s. commo. in rebus. §. possunt. & j. de fur. l. credi- toris. nam tunc etiam post moram non tenetur de interitu: vt dicta. l. illud. Accursius.

z *Interitura esset. subaudi, maximè. nam idem si non erat inte- ritura, secundum Ioan. vt dixi. s. eo. l. si in Asia. in fi. Sed M. hanc*

† *Haec lex est intelligenda habere locum secundum Bal. in re depo- sita diuidua. secus si esset indiuidua: quia tunc pos- set vni soli restitui, de hoc habui- stis s. eo. in l. i. §. si peccat- nia.*

distinctionem semper etiam post morā admittebat, præterquā in fure & meticuloso : vt. C. quod metus cau. l. j. & facit pro eo s. de consti. pec. l. si duo. §. ait prætor. & j. de iur. do. l. si is: in prin. & s. ad. l. Rho. l. fin. §. si ea. & s. quod metus cau. l. si cum. §. quid si homo. ibi: sed & si non culpa. vel hic iustam causam litigandi habet propter impensas. Accursius.

Quæ rem.] CASVS. Deposuit rem meam apud meipsum. an ego possim teneri depositi: Dicitur quod non: & ponit exemplum. Viuianus.

a Ex locato. nullū istorum valet in re sua: vt hic, & j. de regu. iur. l. neque pignus. & C. loca. qui rem. & infra eo. l. bona fides. §. si tamē. & infra de vluca. l. ei à quo. sed videtur cōtra in precario: vt infra de preca. l. certē. §. si. & l. seq. sed & ibi fuit in alieno, id est in possessione quæ erat aliena, scilicet creditoris.

Si rem.] CASVS. Deposui rem meam apud Titium, Titius deposuit apud Mæuiū. iste Mæuius commisit dolum. quæritur, ad quid mihi tenebitur Titius primus depositarius? Respon. quod ad hoc, vt act. cedat mihi contra Seium. Viuianus.

b Tibi præstet. quod sufficit: vt. s. de pecul. quod debetur. in fi. & s. l. j. §. si verò tuo. & est ratio: quia de solo dolo tenetur. secus ergo in actione neg. gesto. in qua venit etiam culpa, vbi non liberatur cedendo: vt. s. de neg. gest. nam & si. §. si. quæ est contra.

Licet.] CASVS. Vnus & plures deponere possunt. si cum est simplex depositum: apud sequestrem verò non nisi plures. & hoc fit in religiofa: & hic quilibet videtur deposuisse in solidum. secus in re communi: quia quilibet pro parte sua deponit. [REI DEPOSITÆ.] Iste. §. satis clarus est, & leges seq. vsque ad. l. si apud. Viu.

c Deducitur. & vt reddatur vni, conuenit: vt hic, & s. e. l. ei apud quē. §. propriē. & s. qui satisf. cog. l. si fideiussor. §. fin. & j. de ver. sig. l. sequester. & agitur præscriptis verbis, secundum quosdam: vt. j. de præscrip. verb. l. & si rem. §. fin. sed tu dic, depositi sequestraria: vt. s. eo. l. ei. §. j.

d In solidum. secus quando plures rem communem deponunt: quia quilibet pro parte deposuisse videtur: vt subiicit, & supra eo. l. j. §. sed & si duo. & hic, vt subiicit, rei depositæ. Accursius.

e Possessio. sic & in commodato, vt. s. commo. l. rei. Accursius.

f Agitur. tacitè, vt hic innuit, nisi contra probetur, quod esse potest: vt infra de acquiren. poss. l. interesse puto. Accur.

g De eo quod tu. Potest intelligi in herede depositarij causa tumultus, vt teneatur intra annum in simplum: vt sicut

ca res, etsi restituta esset actori. **In re propria non consistit depositum: ideo depositi agi nō potest. idem in commodato & precario. Bartolus.**

XV. IULIANVS libro tertio decimo Digestorum.

Quæ rem suam deponi apud se patitur, vel vtendam rogat: nec depositi, nec commodati actione tenetur: sicuti qui res suā conducit, aut precario rogat, nec precario tenetur, nec ex locato. **a**

Deponens primus non habet actionem contra tertium depositarium, nisi prius ei fuerit cessa.

XVI. AFRICANVS libro septimo Quæstionum.

Si is apud quem rem deposueris, apud alium eam deponat, & ille dolo quid admiserit: ob dolum eius apud quem postea sit depositū, eatenus eum teneri apud quem tu deposueris, vt actiones suas tibi præstet. **b**

Apud sequestrem plures tantum deponunt, & tunc possessio amittitur. Bartolus.

XVII. FLORENTINVS libro septimo Institutionum.

Licet deponere tā plures quā vnus possunt, attamen apud sequestrem non nisi plures deponere possunt. Nam tum id fit, cum aliqua res in controuersiam deducitur. **c** Itaque hoc casu in solidum **d** vnusquisq; videtur deposuisse. quod aliter est cum rem communem plures deponunt.

Rei depositæ proprietates apud deponentem manet, sed & possessio, nisi apud sequestrē deposita est. nam tum demum sequester possidet. **Id enim agitur f** ea depositione, vt neutrius possessioni id tempus procedat.

Actio depositi in quatuor casibus contra heredem ex dolo defuncti datur in simplum, & intra annum ex dolo heredis secundum suam naturam. Bart.

XVIII. NERATIUS libro secundo Membranarum.

Actio depositi in quatuor casibus contra heredem ex dolo defuncti datur in simplum, & intra annum ex dolo heredis secundum suam naturam. Bart.

d In solidum. secus quando plures rem communem deponunt: quia quilibet pro parte deposuisse videtur: vt subiicit, & supra eo. l. j. §. sed & si duo. & hic, vt subiicit, rei depositæ. Accursius.

e Possessio. sic & in commodato, vt. s. commo. l. rei. Accursius.

f Agitur. tacitè, vt hic innuit, nisi contra probetur, quod esse potest: vt infra de acquiren. poss. l. interesse puto. Accur.

g De eo quod tu. Potest intelligi in herede depositarij causa tumultus, vt teneatur intra annum in simplum: vt sicut

vnus speciale est contra depositarium, qui conuenitur in duplum, ita sit hic aliud pro herede. & fiet punctum ibi, intra annū quoque. & incipiat versus, in ipsum & c. Item quod dicitur in ipsum, refertur ad depositarium, non ad heredem. & quod dicitur, in perpetuum, scilicet ratione simpli. Alij intelligunt quod principiū loquatur de herede depositarij vsq; illuc, & intra annū & c. & postea de ipso depositario. & quādo datur in simplum, detur in perpetuum, scilicet etiam in heredem: & sic ad primum dictum refertur quod dicit in fi. & in perpetuum. prima verior est. Accur.

De eo quod tumultus, incendij, ruinæ, naufragij causa depositum est, in heredem de dolo mortui actio est pro hereditaria portione, & in simplum, & intra annum quoque: in ipsum, & in solidum, & in duplū, & in perpetuum datur.

XIX. IULIANVS libro septimo decimo ad Edictum.

Iulianus & Marcellus putant filium familias depositi rectè agere posse. **h**

Depositarius qui sine dolo & lata culpa desit habere facultatem rei restituendæ, desinit posse condemnari. sed si recuperat, redincipit teneri. sed primo casu non tenetur cauere de restituendo. Pau.

XX. PAVLVS libro octauo decimo ad Edictum.

Si sine dolo malo rem depositam tibi amiseris: nec depositi teneris, nec cauere debes, si deprehenderit, eam reddi, si tamen ad te iterum peruenerit, depositi teneris.

Emancipatus tenetur de deposito antè sibi factio. idem in seruo manumisso. Bartolus.

XXI. IDEM libro sexagesimo ad Edictum.

Si apud filium familias res deposita sit, & emancipatus rem teneat: pater nec intra annum de peculio debet conueniri, sed ipse filius. Plus Trebatius existimat, etiam si apud seruum depositū sit, & manumissus rem teneat, in ipsum dandam actionem, non in dominum: licet ex cæteris causis in manumissum actio non datur.

Si plures heredes depositarij separatim dolum committunt, quilibet tenetur pro parte. vbi verò communiter, quilibet tenetur in solidum. sed si ad rei restitutionē agitur, condemnatio fit pro parte. h. d. secundum lect. quam tenet Bartolus.

XXII. MARCELLVS libro quinto Digestorum.

Pater intra annum non conuenietur, sed filius tenebitur. idē in seruo, si manumissus rem teneat, in ipsum non in dominum competit actio.

k Si apud filium fa. sic & infra pro soc. l. si id quod. §. fin.

l In ipsum. scilicet manumissum. Sed contra supra de nego. gest. Pomponius in negotiis. & s. eod. l. j. §. si apud. & C. an seruus ex suo facto. l. j. Solu. hic speciale, vt hic innuit, licet ex cæteris & c. Alij dicunt quod hic conuenitur ratione præsentis possessionis, non autem ratione eius quem in seruitute habuit: vt ar. s. de iudi. non aliàs. §. si. Vel dic, quod hic conuenitur rei vindic. non verò actione depositi, quæ est ex cōtractu: quod videtur consonare cum eo quod habes. s. eo. l. j. §. si apud. Accursius.

† In vulg. incipit lex, Quod tumultus.

h Iulianus. Possē. nam hæc est vna de illis actionib. quæ iure veteri sibi dantur: vt. s. de iudi. l. si longius, §. si filius. & infra de actio. & obli. l. filius familias. Accursius.

† Si sine. Nec cauere. secus in actione i re: vt supra de rei vind. l. si verò. §. Iulianus. quæ est contra. & est ratio: quia ibi cauet propter lucrum quod lit. contest. sentit. l. vsucapiendo. nec enim sine onere debet esse lucrū: vt insti. de leg. pa. tu. in fi. hic autem nullum est lucrum in re deposita: ideoq; depositariū nullum sentit onus. Itē secus in actione ad exhi. vt. s. ad exhi. l. Celsus. §. fina. quæ est contra. Item secus in procuratore: vt. j. tit. j. l. si procurator. §. vlti. quæ est contra. Sed est ratio, quia procurator durius astringitur, cum teneatur etiam de leuissima culpa: vt. C. man. à procuratore. At in deposito solus dolum venit: vt. s. l. j. §. at si cibaria tantum. Item secus in conditione ob causam: vt. s. de condic. ob cau. si pecuniam. §. itē si quis. in fi. §. Itē secus in aliis bonæ fid. iudiciis, vt supra de iudiciis. l. in omnibus. Accursius.

† Depositarij de solo dolo tenetur.

Si apud.] CASVS. Si res apud filium fa. deponatur, & emancipatus re teneat, & depositi tenetur, & de pecu. pater intra annum non conuenietur. sed filius tenebitur. idē in seruo, si manumissus rem teneat, in ipsum non in dominum competit actio.

k Si apud filium fa. sic & infra pro soc. l. si id quod. §. fin. **l** In ipsum. scilicet manumissum. Sed contra supra de nego. gest. Pomponius in negotiis. & s. eod. l. j. §. si apud. & C. an seruus ex suo facto. l. j. Solu. hic speciale, vt hic innuit, licet ex cæteris & c. Alij dicunt quod hic conuenitur ratione præsentis possessionis, non autem ratione eius quem in seruitute habuit: vt ar. s. de iudi. non aliàs. §. si. Vel dic, quod hic conuenitur rei vindic. non verò actione depositi, quæ est ex cōtractu: quod videtur consonare cum eo quod habes. s. eo. l. j. §. si apud. Accursius.

si duo.

Facit in ca. 2. glo. 2. prope fin. in ver. si. consistit autē depositū extra co. titu.

Concor in c. 2. glo. 2. in fi. in ver. si. item rei depositæ extra co. titu.

† Ista sequitur Bar. hic.

Si duo. **J**CASVS. Si depositarius decedat duobus heredibus relictis, & rem depositam dolo interuertunt: an in solidum teneantur? quæritur. Et distinguitur: aut erat res diuidua: puta. x. erant deposita: & v. tractauerunt: & singuli in partes conueniuntur: quia plus actoris non interest. sed in indiuidua quilibet tenetur in solidum ad rem restituendam: cuius nisi integra fiat restitutio, condemnatio pro partibus fiet.

a *Decem milia.* & sic diuisibilis. sic. s. eod. l. in depositi. & j. de administrat. tut. l. tres tutores. circa princ. ibi, planè si pecunia &c.

b *Abstulerint.* cōtractando & conuertendo in suum usum quilibet sua quinque milia.

c *Erunt.* quilibet in media. s. quinque milia. & sic agitur & fit condemnatio pro partibus.

d *suscepissent.* & sic cōtractassent. secus si non cōtractassent: quia tunc pro partibus: vt. s. e. l. j. §. si apud duos.

e *Res.* si extaret.

f *Plane.* id est certe.

g *Rei.* indiuisibilis cōtractata. Accursius.

h *Non restituatur.* Not. actionem in solidum: cōdemnationem verò pro parte, in hoc casu: in pecunia verò ideo aliud, quia pro parte tantum, non in solidum videntur eam contractasse & habuisse: vt. s. si cer. pe. nam & si fur. §. si. Sed in specie contra: quia licet habuerit eam pro parte, tamè in solidum eam contractauit animo lucrandi: vt & quado plures subripiunt: & ideo tenetur ratione delicti in solidum, sed considerata naturali & primordiali qualitate actionis depositi: quæ est vt pro partibus teneantur: vt no. s. eod. l. j. §. si apud quilibet liberatur prestado interesse pro parte. secus ergo in furibus: quia ibi non potest hæc qualitas assignari. Item secus in istis heredibus si conueniatur non actione depositi, sed conditione furtiua. & facit. j. de præto. stipu. l. prætorie stipulationes. Accursius.

Actione. **J**CASVS. Si in seruo deposito sumptum fecerit depositarius: contraria depositi conueniet deponentem.

i *Constituto.* apud se depositarium.

k *Eundem iudicem.* vel etiam apud alium: vt supra commod. in commodato. §. j.

Lucius Titius Sempronij. e. tradidit Lucio Titio: Lucius Titius misit literas Sempronio: quibus significauit quod habebat ex numeratione serui centum, quæ promisit sibi numerare vbi vellent, & quando vellent. quis contractus sit, scilicet an mutuum, an depositum: quæritur. Quæstio fit propter incrementum vsurarum. Et respon. quod si actum erat quod eadem centum redderentur, depositum est. sed si tantundem, egredietur naturam depositi: sed non aperit sit depositum, an non. Verum proinde cum conuenit vt non idè sed tantundem reddatur: non facile est vt veniant vsuræ, cum in strictis iudiciis &c. vnde ex ff. Verus.

Si duo heredes rem apud defunctum depositam dolo interterterint. quodam vtique casu in partes tenebuntur. Nam si diuiserint decem milia, **a** quæ apud defunctum deposita fuerant, & quina milia abstulerint, **b** & vterque soluendo est, in partes obstructi erunt. **c** nec enim amplius actoris interest. Quod si lancem conflauerint, aut conflari ab aliquo passi fuerint, aliæque quæ species dolo eorum interuersa fuerit, in solidum conueniri poterunt, ac si ipsi seruadã suscepissent. **d** Nam certè verum est, in solidum quemque dolo fecisse: & nisi pro solido res **e** non potest restitui. Nec tamen absurdè sentiet qui hoc putauerit. planè **f** nisi integre rei **g** restitutione, cum cum quo actum fuerit, liberari non posse, condemnandum tamen, si res non restituatur, **h** pro qua parte heres extitit.

In hac actione admittitur computatio expensarum. Bart.

XXIII. MODESTINVS libro secundo Differentiarum.

Actione depositi conuentus seruo constituto **i** cibariorũ nomine, apud eundem **k** iudicem vtiliter experietur.

Commendatum & depositum idem sunt: item actione depositi vsuræ veniunt à tempore moræ: etiam si pecunia numerata deponitur, licet depositi terminos egrediat. Bartolus.

XXIII. P'APINIANVS libro nono Quæstionum.

Lucius Titius Sempronio salutem. Centum nũmos, quos hac die commendasti mihi adnumerante seruo Sticho actore, esse apud me vt notum haberes, hac epistola manu mea scripta tibi

mora in hoc casu debentur: alioqui non, nisi ab initio aliter conuenisset.

l *Incrementum.* quis contractus sit: depositum, an mutuum.

m *Quam deponere.* vt infra de verbo. significatio. l. commendare. aliter accipitur infra man. si verò non remunerandi. §. cum quidam. Accursius.

n *Verũ.* indubitanter.

o *Tantundem.* i. tantum si consumpta esset. Accursius.

p *Terminos.* est tamen depositum: vt infra. l. prox. §. qui pecuniam. & l. Publica. §. j. in fine. sunt aurè notissimi termini, quod depositor neque dominiũ neque possessionẽ amittit: vt supra eo. licet. §. rei. & idem debet reddi: vt supra si cer. pet. l. ij. in princ. & infra loca. l. in naue.

q *Non teneat.* sed tamè tenet, vt dixi.

r *Arbitri.* id est, iudicis. & facit supra de negotio. gest. l. quia tantundem.

s *Sed contra bonam fidem.* prosequitur quando idem: & idem etiã quando non idem debet reddi.

t *Qui beneficium.* custodia.

u *Dedit.* id est, fecit.

x *Conuenit.* ad casum quando tantundem: vt supra eod. Publica. §. j. in fi. vel ad illum quando idem potest referri. puta à die tali in antea tenearis ad vsuras.

y *seruabitur.* nam isti bon. fid. iudi. vsuræ ex solo pacto incontinẽti habito debentur: vt infra de vsuris. cũ quidam. §. ex locato. Accursius.

De sponsal. **J**CASVS. Deposui apud te pecuniã non obsignatam, vt tantundem redderes: non quod hoc expressum fuerit: quia tũc secus. post moram iudicio depositi conuentus teneberis ad vsuras.

z *Sui iuris.* aliàs secus: quia tantum naturalis obligatiõ esset nata contra patrem: vt. s. de condic. inde. l. frater à fratre. §. quæ situm.

a *Heres.* scilicet patris.

b *Depositum.* hoc quando præsentem puella accipit pater: aliud si ignorante: vt supra de nego. gestis. l. si fideiussor. §. si ignorante. quæ est contra. **ADDITIO.** Dic quod ibi puella non fuit præfens: vnde non potest dici depositum. hinc verò erat præfens, secundum Bart. hinc.

c *Non obsignatam.* hoc ideo, vt &c.

d *Condemnandus est.* vt. j. eod. l. Quintus. & l. si sacculum. §. finali. si ergo depositi agitur vbi conuenit inter eos vt tantundem redderetur, quomodo sciam detur actio ex mutuo. vel ex deposito: nisi dicas, secundum quod est actum inter eos. sed pone nil actum. Ad hoc respon. quod hinc non conuenit expressè vt ea vteretur, præsumitur tamen quod voluerit ea vt, quia pecuniã non obsignatam reliquit: & ideo depositi agitur inspecto initio: vt supra eodem. l. j. §. idem Pomponius quærit, si tibi mandauerò. si verò expressè conuenisset vt si vellent, vteretur: demum

cum vitur, & fit mutuum, & de mutuo agitur: vt supra si cet. pe- ta. l. quod si ab initio.

Publia. **CASVS** clarus est, & procedit per terminos. [LVCIUS.] Titius misit epistolam ad Seium, qua significauit ei sub hac forma: Notum sit tibi quod habeo decem apud me: cofiteor hic

& promitto tibi ea red- dere cum vsuris: an ob hoc vsuræ debeantur? Et respond. quod licet iure contractus videatur excedere naturam depositi: tamen depo- situm est, & ex conuen- tione actione depositi petentur vsuræ. [TI- TIUS.] Titius misit e- pistolam Sempronio: qua significauit ei sic, notum tibi facio quod apud me habes decem pōdo auri plus vel mi- nus, & sacculos signa- tos decem, & alia ma- nu teneris mihi in de- cem, an per talem scri- pturam aliqua sit nata obligatio, quæritur. Et respon. quod non: sed rerū depositio per eā

† Vide Alc. lib. dispunc. l. ca 18.

probari potest. sed an per epistolam hanc Ti- tius probare poterit. x. sibi dari debere à Sem- pronio? Respon. quod iudex æstimabit, scilicet si Sempronius cō- sensit his quæ scripta erant contra se, vt sic stetur epistolæ in totū. aliàs non puto, quia di- cit, huic scripturæ quæ dicit me debere Titio, non consentio: sed his quæ pro me faciūt cō- sentio. Viuianus.